
 

1 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 397 DEL 2/12/2020 

 

Oggetto:Bando per la Concessione Sovvenzioni ai Comuni e alle Proloco  
territoriali – anno 2019 – rettifica delle D.D. n. 552 del 5/12/2019 e n. 512 del 

12//11/2019 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, come modificata dal D.lgs n.23/2010 e dal D.lgs n.219/2016; 
 
 visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
 richiamata la delibera di Consiglio n. 12 del 27/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo anno 2020; 
 
 vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019, con la quale è stata 
conferita al Dirigente Avv. Ilaria Desiderio l'incarico di Segretario generale facente funzioni 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli a decorrere dal 
primo settembre 2019; 
 
 vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato conferito al 
dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’area promozione della CCIAA di Napoli 
a far data dal 1° settembre 2019; 
 
 vista la Delibera consiliare n.12 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio preventivo 2020;   
 
 vista la Determina del Segretario Generale n. 7 del 09/01/2020 con la quale viene 
assegnato il budget direzionale ai dirigenti per l'anno 2020; 
 

Vista la delibera del consiglio camerale n. 10 del 24 giugno 2020 - bilancio 

preventivo 2020 aggiornato; 

 Il Responsabile dell’Ufficio Promozione, controllo e liquidazioni, sig.ra Mariarosaria 
Cozzolino, sotto il controllo del Dirigente dott. Roberto Parisio, attesta la correttezza per i 
profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore e avanza la seguente relazione istruttoria. 
 
Premesso che, 

  Con delibera di Giunta n. 66 del 11/06/2019, è stato disposto, come atto di 
indirizzo all’Area Promozione, di predisporre e pubblicare un “bando per la 
concessione di sovvenzioni per la realizzazione di iniziative per la promozione 
economica e territoriale della provincia di Napoli (Comuni e Pro loco territoriali)”, 



 

2 

definendo l’importo con il quale finanziare il progetto nonché i dettagli occorrenti 
per la realizzazione dell’iniziativa, e, tra questi in particolare la previsione di una 
sovvenzione fino a € 50.000,00 per progetti “a regia camerale “. 

Con successiva Delibera di Giunta n. 90 del 30/07/2019 l’Organo Politico si è 
espresso fornendo il seguente indirizzo: Fermo restando lo stanziamento iniziale 
complessivo di € 1.800.000,00 euro, la dotazione finanziaria complessiva da 
destinare quale sovvenzione per le progettualità presentate dai Comuni è pari 
ad € 1.400.000,00 euro mentre la dotazione finanziaria complessiva da 
destinare quale sovvenzione per le progettualità presentate dalle Pro loco 
territoriali è pari ad € 100.000,00; 

Con Determinazione dirigenziale n. 398 del 26/8/2019 è stato determinato di 
approvare il  “bando per la concessione di sovvenzioni per la realizzazione di 
iniziative per la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli 
(Comuni e Proloco territoriali)”; di impegnare l’importo di euro 1.500.000,00 
(unmilionecinquecentomila/00 euro) IVA inclusa ove dovuta, a valere sul conto 
delle spese 330043 - Interventi economici - Centro di costo O004 – del bilancio 
corrente, i relativi costi previsionali, a favore dei beneficiari della sovvenzione 
per la realizzazione da parte dei Comuni ovvero delle Pro loco territoriali del 
progetto richiamato in oggetto;  di impegnare l’importo di euro 6.000,00 
(seimila/00 euro) IVA esclusa a valere sul conto delle spese 330043 -Interventi 
economici - Centro di costo O004 – del bilancio corrente, i relativi costi 
previsionali, per pubblicizzare l’iniziativa richiamata in oggetto sui giornali il 
Mattino, La Repubblica, Corriere del Mezzogiorno e Roma; 

Con la suddetta Determinazione dirigenziale, è stato altresì determinato che la 
gestione dell’iniziativa è a cura esclusiva degli Uffici dell’Area Promozione della 
Camera di Commercio di Napoli e non dell’Azienda Speciale S.I. Impresa; 
 

Con determina dirigenziale n. 512 del 12/11/2019 il dirigente dell’Area 
promozione ha approvato l’elenco dei beneficiari ammessi al contributo e di 
quelli ammessi ma non finanziabili per esaurimento delle risorse destinate, sulla 
scorta dell’istruttoria degli uffici preposti e delle valutazioni di merito effettuate 
dalla Commissione di valutazione; 
 
Nella relazione istruttoria della determina dirigenziale n. 512/2019 è stato 
evidenziato che risultavano ammessi al contributo ma non finanziabili per 
esaurimento delle risorse destinate n. 4 progetti presentati dai Comuni di Forio, 
Frattaminore, Tufino e Marano di Napoli per un importo complessivo di € 
100.000,00 mentre il fondo destinato alle Proloco Territoriali aveva registrato un 
esubero di € 40.017,00, essendo risultati ammessi soltanto n.6 progetti 
presentati, pertanto l’Organo Politico, con deliberazione di Giunta n. 123 del 
22/11/2019, esecutiva dal 26/11/2019, ha disposto: 
 
• di modificare quanto disposto con Delibera di Giunta n. 90 del 30/07/2019, 
trasferendo l’importo non utilizzato di € 40.017,00, facente parte dello 
stanziamento originario di 100.000,00 € destinato alle Proloco, ai progetti 
presentati dai Comuni, utilmente valutati ed ammessi ma non finanziabili per 
mancanza di risorse, come da determina Dirigenziale n. 512/2019, da 



 

3 

aggiungere all’economia di € 12.500,00 quale residuo dello stanziamento di € 
1.400.000,00; 
• di modificare quanto disposto con la Delibera di Giunta n. 90 del 30/07/2019, 
destinando al bando la somma di € 47.483,00, occorrente a finanziare tutti i 
progetti presentati dai Comuni utilmente valutati ed ammessi con determina 
Dirigenziale n. 512/2019 prelevandola dall’economia generata dal mancato 
utilizzo della somma di euro 300.000,00 prevista dalla D.G. n. 66/2019; 
 
pertanto sulla base del deliberato di Giunta, con Determinazione Dirigenziale n. 
552 del 5/12/2019 le risorse finanziarie di cui all’art.1 del bando, sono state 
rimodulate ed integrate, è stato quindi determinato: 
 
1. di impegnare l’importo di euro 47.483,00 
(quarantasettemilaquattrocentottantatre /00 euro), a valere sul conto delle spese 
330043 -Interventi economici -Centro di costo O004 –del bilancio corrente per 
finanziare a favore dei beneficiari della sovvenzione per la realizzazione da 
parte dei Comuni dei progetti presentati a valere sul bando in oggetto; 
2. di rimodulare le risorse di cui all’art.1 del bando in oggetto, destinando al 
“fondo Comuni” € 40.017,00 risultate esuberanti dal “fondo proloco” a seguito 
dell’ammissione al contributo dei beneficiari, giusta DD. N. n. 512/2019 e di 
integrare le stesse con € 47.483,00 di cui al precedente punto 1; 
3. di ammettere all’ausilio finanziario per le progettualità presentate i comuni già 
individuati nella DD. N. n. 512/2019 non finanziabili per esaurimento delle 
risorse. 
 
Considerato 

 
- che sono stati liquidati i Comuni le cui rendicontazioni, dopo le verifiche 
operate dagli uffici preposti, sono risultate complete di tutti i documenti giustificativi 
richiesti dal Bando e coerenti con il piano finanziario trasmesso in uno alla 
presentazione della domanda di partecipazione, per i quali. la conclusione positiva 
delle iniziative, è risultata provata dalla pertinente documentazione trasmessa e 
altresì riscontrata la rispondenza della documentazione presentata a 
rendicontazione, con quanto stabilito all’art. 11 del Bando in oggetto; 

 
- che ai Comuni e alla Pro loco, qui di seguito elencati, debba essere 
determinata la esclusione dalla sovvenzione per la seguente motivazione: 

 

Comune di Motivazione   

1) San Giorgio a Cremano omessa rendicontazione 

2) Sant’Anastasia omessa rendicontazione   

3) Tufino omessa rendicontazione 

4) San Giuseppe Vesuviano omessa rendicontazione 

5) Marano di Napoli omessa prova di effettovo pagamento 

  

Pro loco di  

Lacco Ameno 

 
omessa firma digitale 

 



 

4 

 
 Tanto premesso, il responsabile dell’Ufficio Promozione Controllo e Liquidazione, 
stante la perdurante assenza del Responsabile P.O. del Servizio Promozione e Incentivi  
Economici, attesta la veridicità e  regolarità degli atti richiamati e sottopone la relazione 
istruttoria al Dirigente dell’Area, per le valutazioni di propria competenza. 
 
              

        L’istruttore 

    Responsabile dell’Ufficio Promozione, controllo e liquidazioni 
              Sig.ra Mariarosaria Cozzolino 
  

                   ____________________ 
  

  

IL DIRIGENTE 

 
 Vista e condivisa la relazione istruttoria avanzata dal Responsabile dell’Ufficio 

promozione, controllo e liquidazione e, constatata la legittimità procedimentale, 
 

 verificato che i Comuni e la Proloco di seguito riportate: 
 

Comune di Motivazione   

1) San Giorgio a Cremano omessa rendicontazione 

2) Sant’Anastasia omessa rendicontazione   

3) Tufino omessa rendicontazione 

4) San Giuseppe Vesuviano omessa rendicontazione 

5) Marano di Napoli omessa prova di effettivo pagamento 

  

Pro loco di  

1) Lacco Ameno 

 
omessa firma digitale 

 

 
non hanno prodotto la documentazione richiesta oltre i termini previsti dal Bando 
nonchè dal Regolamento camerale vigente pro-tempore; 
 
- valutate le criticità rilevate in fase istruttoria e ritenuto che le stesse siano tali 
da determinare l’esito negativo dell’istruttoria ai fini dell’erogazione della richiesta di 
ausilio finanziario, non sussistendo nella fattispecie in esame i requisiti dovuti dalla 
normativa vigente di settore; 
 
 
tanto premesso 

 
DETERMINA 

 
di modificare le Determinazioni n. 512 del 12/11/2019 e n. 552 del 05/12/2019 così come 
segue:  



 

5 

 
 escludere dall’ausilio finanziario di € 25.000,00 concesso con I provvedimenti 

indicate in premessa e per le motivazioni espresse, ai Comuni di: 

 San Giorgio a Cremano; 

 Sant’Anastasia; 

 Tufino; 

 San Giuseppe Vesuviano; 

 Marano di Napoli; 
 
 

 escludere dall’ausilio finanziario di 10.000,00 euro la Pro loco di Lacco 
Ameno, per la motivazione espressa; 

 
 trasmettere la presente determinazione ai Comuni e alle Pro loco esclusi 

dall’ausilio; 
 

 stabilire che la presente determinazione non viene trasmessa, come di 
consueto, all’Area Gestione delle Risorse, poiché gli importi 
precedentemente stanziati, per i Comuni e le Pro loco esclusi, non sono stati, 
di fatto liquidati; 
 

 aggiornare la sezione web amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i. 

 
      
                      Il Dirigente 
          Dott. Roberto Parisio 

                


